plura vulnera intulisset.
- Et licet vel maxime appareret ab una quaqua persona vulnerus esse inflatum, cum tamen is solummodo, qui primum vulnerum lethale inflixit, vero occidat, reliqui vero qui deinde percusse- ran, non hominem, sed cadaver. percussisse dicantur. Farinas. d. quest. 96. n. 31. post med. Iacob. Menoch. d. cas. 362. n. 18.
- Ideoque cum author primi vulneris lethalis ignoretur, merito ordinaria poena cessabit.
- Et ita etiam in specie tradit Aegid. boß. in tit. de homicid. n. 26. sub fin. vers. & plane procedit hec communis opinio, & n. 27. quem se- guitur Propper Farin. in sua praxi criminal. part. 3. tit. de paenâ tem- perandi quest. 96. n. 20. vers. f. d. etiam quando tot sunt vulnera.
- Quoniam is contrarium statuat Angel. Aretin. in tractat. malefic. verb. & Andream Marcianificem. num. 22. ibi, sed dicatis quod posito. & vers. & seq. Anton. Gomez. tractat. de delict. rubr. de homicid. c. 3. n. 36.
- Quod procedit etiam eo in cau. ubi quis in rixa à duobus mortiferis est vulneratus, & comitat, utrumque vulnera fuisse let- hale, sed non appetet, ex quo vulnera mortua sunt.
- Hartm. Pistor. obser. 27. incip. quidam in rixa, n. 1. & seqq. per tot. Sexto ex hisdem rationibus constat, quoniam liquido appa- reat, omnes percussisse, & quosdam lethalia, alios vero non let- 36 alia vulnera intulisse, si tamen author vulneris lethalis primum illati ignoretur, etiam poena ordinaria locum sibi vendicare non potest, ut in specie volunt.
- Propper. Farinas. (§ ibid. allegati) in sua praxi crimin. part. 3. quest. 96. n. 25. ibi, amplius clavus min. 39. & seq. Alber. in l. si in rixa, ult. ff. ad l. Cornel. de siccariis. n. 4. vers. aut certum est, omnes percussisse, Ioann. Iren. in l. 1. §. si quis in villa ff. ad SC. Syllam. num. 71. & seqq. Alex. consil. 1. q. incip. viso processu inquisitionis. n. 1. & seqq. lib. 1. & consil. 14. n. 7. & seqq. lib. 3. Cynan l. quoniam multa. C. ad l. Iul. de vi publ. n. 7. vers. sed quid si homo occisus est, & seqq.
- Licer advertetur Hartm. Hartm. lib. 2. obser. sit. 50. obser. 16. incip. si in rixa, num. 1. sub fin. & num. 2. Felin. in c. significasti. 18. x. de homicid. num. 19. post prim. vers. & idem dicat si appetere, omnes percussisse. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 1179. sub fin. vers. si vero in rixa, in verb. si autem habuissent. Br. in l. si in rixa, ult. ff. ad l. Cornel. de siccariis. n. 10. post med. vers. quandoque non potest ap- parere cuius ictu perierit, & seq. Hippol. de Marfil. ibid. n. 11. post. med. vers. quandoque non potest appetere. Salvi. in l. quoniam multa. C. ad l. Iul. de vi publ. n. 17. vers. quid ergo dicendum.
- Septimò, quoniam quis non in rixa à pluribus, sed per viam ambulans ex percussione lapidis projecti ex aliqua fenestra vel 37 domo, in qua plures aderant homines, sed quis lapidem projec- tit, ignoratur, fuerit occisus, tunc propter in certitudinem nullus etiam poena ordinaria tenetur.
- Spicul. lib. 4. part. 4. tit. de homicid. §. 1. n. 5. Propper. Farinas. (ubi li- rationes afferit) in sua praxi crimin. part. 3. tit. de paen. temper. quest. 96. num. 1. ibi, amplia prima, num. 16. & seq. Ludov. Gilhaus. in sua arbore judic. crimin. cap. 5. ratione de exceptione. 3. num. 16. 3. Petro. Plac. in epitom. delict. lib. 1. cap. 1. 2. num. 6.
- Octavo ampliatur, quando aliquis in quadam domo reperi- 38 tur occisus, & nesciatur, a quo ex existentibus in dicta domo fuerit occisus.

Conclusio XI. de poenâ plurium in

- Farinos.** d. quest. 98. num. 19. ibi, amplia secundo, & num. seq. Roman. in l. i. §. si quis in villa. ff. ad SC. Syllan. n. 8. & seqq. Iom. Anan. ibid. n. 8. & seqq. usque ad n. 13. n. 50. & seqq. usque ad n. 68.
- 39** Nono ampliarur, siquidem quis ex pluribus vulneribus mortuus est, quorum aliqua erunt lethalia, aliqua vero non, & certò etiam constat, quis lethaliter vulneraverit, & quis vulneraverit non lethaliter. Si tamen non constat, quis intulit primum vulnus, & sic ignoratur, an primum vulnus lethale fuerit illatum, an vero non lethale, tunc etiam non solum vulnerantes non lethaliter, sed etiam qui lethaliter vulnerarunt, absolvantur à poena ordinaria, & condemnantur in extraordinariam, & mitiorem, licet graviorem ea, quā puniri debent vulnerantes, non lethaliter, secundum opinionem.
- Jacob. de Aren. in l. si in rixa ultim. ff. ad l. Cornel. de sicar. Alber. ead. num. 2. vers. in glossa, ut praesumatur. & numer. 3. sub fin. vers. aut omnes percusserunt.*
- 40** A qua tamen opinione rectè recesserunt, & eos qui non lethaliter vulnerarunt, saltem de vulnere, qui vero lethaliter vulnerarunt, de homicidio teneri, statuerunt,
- per text. expr. in l. item Mela. 11. §. sed & si plures. 2. l. si ita vulneratus. 5. ff. ad l. Aquil. l. ultim. ff. ad l. Cornel. de sicar. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pen. semperand. question. 96. n. 41. & num. 42. ibi, contrarium quod isto c. i. & num. 43. & num. 65. (ubi declarat) ibi, limita quinta, num. 66. 67. 68. & num. seq. Salyc. in l. quoniam multa. c. ad l. Iul. de vi publ. num. 17. vers. si vero dubitatur, an vulnera lethalia fuisse priora. Ioam. Ign. in l. i. §. si quis in villa. ff. ad SC. Syllan. num. 59. & seqq. num. 70. vers. ubi vero omnes. Hippol. de Marsil. in l. nihil interest. 1. 5. ff. ad l. Cornel. de sicar. num. 19. Alex. consil. 1. 5. incip. viso processu inquisitionis. num. 2. vers. hoc præmisso, & n. 4. vers. si ergo videamus, lib. 1. Petr. Plac. in epitom. delictor. lib. 1. cap. 12. n. 5. Anton. Gomez. de delictis. sit de homicid. n. 35. vers. secunda conclusio. Ioam. Harpprecht. in tractat. crimin. §. item lex Cornelia de sicaria. §. sit de publ. judic. num. 10. ibi. tertius casus est, & n. 20. 8. Iul. Clar. (ubi communem dicit) lib. 5. sentent. 5. homicidium. num. 41. vers. aut vero unum, vel plura erunt lethalia. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. c. 5. 362. incip. multis obdulta tenebris. num. 2. 3. 4. & seq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 169. incip. si in rixa, n. 2. sub fin. vers. si vero certum sit. Didac. Covarr. (ubi banc communem dicit) in Clem. si suis ius, sit de homicid. part. 20. 2. num. 3. in med. vers. secundus casus exponitur. Bonifac. de Vitalim. in tit. de insult. & procus. num. 30. vers. si vero in rixa. Iason. in l. si ab hostibus. 6. si vir uxorem. ff. solut. matrim. n. 8. sub fin. & n. 9.
- 41** Decimus ampliarur, si alicui plura vulnera fuerunt illata; quorum primum fuit mortale, alia vero posteriora non fuerunt lethalia, & etiam constat de primo lethaliter vulnerante, tunc primus lethaliter vulnerans tenetur quidem de homicidio poena mortis, secundi vero percussores non poena mortis, sed alia arbitria puniendi sunt.
- Alex. consil. 1. 5. incip. viso processu inquisitionis. num. 1. vers. hcc idem junct. n. 9. lib. 1. Ioam. Ignitus in l. i. §. si quis in villa. ff. ad SC. Syllan. n. 30. & seqq. & g. Boff. in tit. de homicid. n. 24. in pr. & vers. conclusio quod Bartolus loquitur. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. cas. 362. incip. multis obdulta tenebris. n. 7. ibi. secundus est casus, & n. 5. q.*
1. icet sint, qui & posteriores non lethaliter vulnerantes ordinaria poena homicidii puniri debere, tradunt
- Br. in l. si in rixa. ult. ff. ad l. Cornel. de sicar. num. 10. post princ. vers. quandoque apparet cuius iectu deceperit isto casu, & vers. seq. quem sequitur Hippol. de Marsil. ibid. n. 11. vers. sed dicit Ioam. de Anan. in c. significasti. 18. x. de homicid. num. 2. vers. si autem primum fuit mortale, & n. 23. vers. Bartolus vero, Anch. ibid. n. 3. vers. si autem primum fuit mortale, Salyc. in l. quoniam multa. c. ad l. Iul. de vi publ. n. 17. vers. si autem aliquod vel aliqua. Carter. in sua pract. crimin. in. 3. tract. de homicid. 1. quartu. quero. n. 8. post princ. vers. aut primus lethaliter percussit. Angel. Arctin. tractat. malefic. verb. & Andream Marci lanificem. num. 19. vers. si inserens vulnus lethale, & num. 24. (ubi limitat) ibi, sed adverte in quantum doctores. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. sit. de pen. semper. quest. 96. n. 44. & seq. n. 46. ibi, pro concordia potes distinguere. & seq.*
- Nisi ex genere armorum & qualitate facti constet, etiam secundi non lethaliter percussores habuisse animum occidenti, tunc recte etiam poena ordinaria plectantur.
- Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. c. 5. 362. n. 8.*
- 42** Undecimo ampliarur è contrario, si quis primum in rixa vulnera non lethale intulit, alii vero lethaliter vulnerarunt, & certò appetit, quis non lethaliter, & quis lethaliter percussit, tunc primi percussores non lethaliter eriam extraordinaria poena tamquam reliqui vero lethaliter vulnerantes de homicidio poena ordinaria plectantur.
- Prosper. Farinac. (et ibid. allegati) in sua praxi crimin. part. 3. d. sit. de pen. temper. quest. 96. n. 47. ibi amplia undecima. & n. seq. Br. in l. si in rixa. ult. ff. ad l. Cornel. de sicar. num. 10. post princ. si vero percussi prius illi, qui intulerint vulnera, Hippol. de Marsil. ibid. n. 11. vers. si vero percussi tunc, & n. 25. Angel. Arctin. in tract. malefic. verb.*
- 43** Andream Marci lanificem, n. 20. ibi, si autem qui primò percussit. Ioam. Ign. in l. i. §. si quis in villa. ff. ad SC. Syllan. n. 30. vers. contrario, & n. 34. vers. ibi vero non appetit. Boff. in tit. de homicid. n. 24. post. pr. vers. secundus casus est, & sub fin. vers. & ita remaneat defensio.
- Duodecimo ampliarur, si quidem in rixa unus primò mortiferum vulnus inflxit, alter vero secundo loco vulnerans examinavit; De qua tamen ampliatione variae extant DD. opiniones; Siquidem nonnulli sunt, qui dicunt, quod uterque, tam qui primò mortiferè aliquem vulneravit, quam qui secundò cundem examinavit, poena ordinaria homicidii puniatur.
- per text. elegant. in l. si ita vulneratus, 5. l. in pr. c. & vers. igitur si quis serv. ff. ad l. Aquil. Iason. in l. si ab hostibus. §. si vir uxorem. ff. solut. matrim. num. 8. sub fin. & num. 9. Boff. in tit. de homicid. n. 24. vers. amplius, iunct. vers. veritas tamem est. Didac. à Sigura in repet. l. si ex legati causa. 2. 3. ff. de V. o. num. 146. Felin. in c. significasti. 18. x. de homicidio. num. 2. ante med. vers. sed si clare appetit primum vulnus fuisse mortale, & seq.
- Alli vero tradunt, quod primus vulnus lethale inferens, teneat saltem de vulnere, secundus vero examinans de homicidio.
- per text. expr. in l. item Mela. 11. §. Celsus scribit. 3. ff. ad l. Aquil. l. huic scriptura. 11. §. si servus. 1. ff. cod. Gl. in c. significasti. 18. x. de homicid. verb. quod si discerni. Incc. ibid. n. 3. Ioam. Anan. cod. n. 3. vers. aut decessus ex novo iectu. Roman. (ubi dicit, se per. hoc liberasse quandam magnum & divitem civem) singul. 260. incip. quidam fuit vulneratus. Francisc. Cremer. s. (ubi resert alium casum quod quidam nobilis fuit liberatus) sing. 56. incip. quidam malus ad ecclesias. Massil. in l. nihil interest. 1. 5. ff. ad l. Cornel. de sicar. n. 18. Petr. Plac. in epitom. delict. lib. 1. c. 12. n. 8. Bl. in l. si ita vulneratus. 5. l. ff. ad l. Aquil. l. 2. vers. item nota hanc legem. Andr. Traq. tractat. de pen. temper. aut remittend. caus. 6. 1. incip. sc. xagesimo primo si quis alium. n. 1. & seq.
- Quà posteriorē opinionē admīlsa, consilium est, si quis alii quā mortiferū vulnus asserit, ut ejus cognati cum per alium interrini facerent, quo casu primus lethaliter vulnerans mortis pēnam effugit, quemadmodum ita quidam advocatus consuluit, quod consilium tamen reprobat, & illum ad vocatum suspicio dignum esse dicit.
- Bl. in l. si ita vulneratus. 5. l. ff. ad l. Aquil. num. 2. vers. nam istud consilium non prodest, quem sequitur Iason. in d. l. si ab hostibus. §. si vir uxorem. ff. solut. matrim. num. 9. post pr. Tirag. d. caus. 6. 1. n. 11. in med. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. d. quest. 96. n. 55.
- Aliter sentit. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 362. incip. multis obdulta tenebris. n. 11. sub fin. vers. quo vero ad secundam ex lege Cornelia.
- Qui dicit, quod quidem uterque poena homicidii puniatur, si affectus concurrit, & deliberato animo convenerunt; Secus si in rixa unus mortaliter vulneravit, aliis vero postea examinavit, tunc enim poena lenienda erit.
- Mini magis placet illorum opinio, qui distinguunt, aut vulnus, quod primus inflxit, est tale, quod quidem per se mortiferum est, ope tamen & cura medicorum sanari potest, & tunc secunda opinio procedit, & primus lethaliter vulnerans poena homicidii ordinariā non plectetur,
- d. item Mela. 11. §. Celsus scribit. 3. huic scriptura. 15. §. si servus. 1. ff. ad l. Aquil.
- Aur vulnus mortiferum, quod primus intulit, est tale, quod nullo modo à medicis curari potest, sed ex quo certum est, vulneratum vitā excessurum, & tunc prima opinio procedat, ita, ut uterque tam primus vulnerans, quam alius examinans pēnam ordinaria puniatur, d. l. si ita vulneratus. 5. l. vers. igitur ff. cod.
- Quam distinctionem tradit Gl. in l. huic scriptura. 15. §. si servus. 11. ff. ad l. Aquil. verb. mortiferè. & in l. si ita vulneratus. 5. l. in pr. ff. cod. verb. teneri sub finem. Bl. cod. n. 2. vers. nam illud consilium Iason. in d. l. si ab hostibus. §. si vir uxorem. ff. solut. matrim. n. 9. vers. quia pro vulnero primus tenetur. Didac. Covarr. in Clem. si suriosus. ex. de homicid. part. 2. 9. 2. n. 4. in pr. vers. ista, ut sic constituitur. & seq. Ioam. Ign. in l. i. §. si quis in villa. ff. ad SC. Syllan. num. 66. & seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. tit. de pen. temper. quest. 96. num. 49. & seq. num. 52. ibi, quid dicendum, num. 53. & num. seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 362. n. 82. ibi, queritus est casus.
- Quod autem in d. l. item Mela. 11. §. Celsus scribit. 3. & in d. l. huic scriptura. 15. §. si servus. 1. ff. ad l. Aquil. dicatur de ejusmodi vulnera mortiferō, quod ope & diligētia chirurgorum & medicorum curari potuit, patet ex toto contextu, quod idem in d. l. ita vulneratus. 5. l. vers. igitur. ff. cod. dicatur de tali vulnero mortiferō, quod curabile non est, sed ex quo certa mors secutura est, satis constat in d. l. ita vulneratus. 5. l. in princ. In verbis ut ex eo, quod certum est moriturum, & paulo post in verbis; sed etiam hi, quibus ex vulnero certum est aliquem vita excessurum, quibus deinde statim immediatè exempli, & declarationis loco subjicitur. & igitur si quis servus. &c. Plures ampliatioes vide apud Prosper. Farinac. d. quest. 96. n. 25. & seqq. n. 56. 57. & seq.
- Limitatur tamem supra dicta assertio etiam quibusdam modis, ita, ut omnes, vel nonnulli saken ex illis, qui homicidio multuarto

- multuario interfuerunt, ordinariâ poenâ homicidii plectantur, etiamli certo de occisore non constet.
- 49** Primo, si ejusmodi pugna tumultuaria, & conflictus data opera, studio, & deliberato animo contigisset, ita ut omnes simul conjunctis animis ad aliquem occidendum convenient, tunc omnes poenâ ordinariâ puniuntur, etiamli unum vulnus tandem fuerit inflictum & de ejus authore non constet,
- text. in l. in eadem car. 3. off. ad l. Iul. de vi public. constitut. crimin. Carol. V. art. 148. incip. So celsche Personen / in princ. Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. cap. 76. incip. materialem presentem, num. 27. ibi, nisi isthac pugna, & nam. seq. Hippol. de Marsil. in tractat. crimin. §. constante, num. 45 post princ. vers. sed si appetat in facto omnes, & num. 47 in med. vers. locc. dicit glossa esse verum nisi appetaret, & vers. seq. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. & Andrean Marci lanificem, num. 23. vers. secus si animo deliberato. Ludov. Gilhaus. in sua arbore iudic. crimin. cap. 2. tit. de homicid. x. 12. nu. 20. vers. primus est cum plures deliberato animo, & c. §. ramus. 3. de exceptionibus, numer. 161. num. 172. & num. seq. Anton. Tessauf. (ubi num. 4. post med. sta. Scenarum Pedemontanum 15. Septemb. Anno 1561. judicasse refert) decisio. 31. incip. plures ex proposito, num. 1. num. 3. & seq. per tot. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium, num. 37. ante med. vers. primus est, quando homicidium est deliberatum, & seq. Ioan. Harpprecht. in tractat. crimin. §. item les. Cornel. de sicc. §. tit. de publ. judic. num. 100. post pr. vers. primus est, cum plures deliberato sunt. 101. & num. seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 362. incip. multis obducta tenebris, num. 25. ibi, nonus casus est, (ubi rationes affert) num. 26. & seqq. suff. que ad fin. Petr. Plac. in epitom delict. lib. 1. cap. 12. num. 1. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicid. §. 2. n. 68. & num. 75. Specul. lib. 4. part. 4. tit. de homicid. §. 1. n. 5. in med. vers. super hoc dicunt quidam, & seq. Br. in l. quis actione. & si plures. ff. ad l. Aquil. num. 1. sub fin. vers. nisi omnes fucrini cum proposito occiderendi. Felim. in c. significasti. 8. x. de homicid. num. 10. in pr. in verb. & conjuratos ad mortem. Andr. Gail. lib. 2. obser. 100. incip. si in rixa plurium, num. 10. ibi, quartu limite, nu. 11. & n. seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. tit. de penis temper. ind. quest. 96. n. 18. ibi, tertio eadem, & num. 72. ibi, limite septimum, & n. seqq. Cym. in l. quoniam multi. C. ad l. Iul. de vi. publ. n. 7. Saly. ibid. n. 17. in princ. & vers. hic quero quid de jure communi. Ioarm. Ign. in l. §. si quis in villa. ff. ad Syllan. n. 24. nu. 50. vers. non autem, n. 50. vers. nisi constet. & n. 1. Ioan. Petr. Sard. consil. 4. n. 47. sub fin. vers. secundo respondeo, lib. 1. Gl. in l. si in rixa ult. ff. ad l. Cornel. de sicc. verb. unius cuiusque sub finem. Didac. Covarr. (ubi communem dicit) in Clem. si furiosus. 1. tit. de homicid. part. 2. §. 2. n. 3. ibi, primus casus hac in questione, & seq.*
- 50** Idem in Saxonia dicendum est, veluti jam olim ita Scabini Liptenses responderunt,
- Drehel post Landr. ut. Wenn. jhe viel einen erschlagen / post med. ver. v. 200 es aber offensbar vnd gewiss were / usque ad fin. Daniel Moller. (ubi ita Scabinos L. senes suo tempore Mensc Mayo anno 1581. ad confutationem Hansen Steangen gen Trebach respondisse refert) in comment ad conflit. Saxon. part. 4. conflit. 7. num. 8. ibi, tertio quero, in princ & vers. sed & Scabinos Lipsenses & seq. Christoph. Zobel. part. 4. differ. 30. num. 4. ibi, advertendum tamen est. Confult. conflit. Saxon. sorn. 1. part. 4. question. 21. numero primo.
- Aliter sentiant, qui putant hoc in casu omnes non esse poena ordinaria, puniendos, sed prius ad veritatem indagandam torturæ subjiciendos, & si in negatione persistenter, in penam extraordinariam, puta ad triremes condemnandos.
- Petr. Plac. in epitom. delictor. lib. 1. cap. 12. num. 1. sub fin. vers. ceterum banc de qua agimus. Gram. consil. crimin. §. num. 9. vers. & sic ex premissis. Anton. Tessauf. (ubi banc maximam equitatem sapere dicit) d. decis. pedemon. 31. numeri. 4. ante med. vers. certa hac quest. & vers. seq.
- 51** Quæ tamen limitatio procedit, si plures animo deliberato ad occidendum sunt coadunati, secus si non ad occidendum, sed ad verberandum tantum convenierunt, tunc quilibet de eo tantum tenetur, quod fecit, non de homicidio.
- August. Bonfr. in addit. ad Angel. in tractat. malefic. verb. & Andrean Marci lanificem, n. 25. ibi, quod si plures. Alber. in l. si in rixa ult. ff. ad l. Cornel. de sicc. n. 1. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 46. n. 74. ibi, sublimata prima.
- 52** Deinde procedit, si omnes ab initio in necem alicujus conspiraverunt, & omnes sciverunt homicidium committendum, secus si non omnes, sed pauci tantum, & ideo, si quis convocet unum, vel plures amicos suos, non dicens ad effectum occidendi, prout in animo habet, sed ad effectum deambulandi per plateam, & illi ignorantes malum animum convocantis ei consentiunt, tunc pena homicidii non plectuntur, dummodo, cum potuerint, recesserunt, alias innocentes non erunt.
- Hippol. de Marsil. in sua pract. crimin. §. constante. num. 47. sub fin. vers. quibus etiam addi potest, quod voluit. & seq. & n. 15. vers. quinto limitat. Claud. Battand. in pract. caesar. crimin. reg. 107. incip. qui delicto ad fuit, num. 1. & seq. per tot. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 96. n. 79. ibi, amplia secunda. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium. n. 37. in med. vers. puto tamen in loco casu advertendum est, & vers. addatur Nicol. Boer. decis. 167. incip. videtur, quod quando is. n. 1. & seq.
- Ulterius procedit in dubio, si non constat de intersectore, se- 53 cus si appetat, cuius i^ctu quis mortuus fuerit, tunc is solus de homicidio tenetur. Modest. Pistor. consil. 30. vici. solche Fragen/ quest. 3. n. 44. & seq. junct. n. 69. ibi, nuc obstat etiam. & seq. vol. 2.
- Advertendum tamen est, quod in dubio alciscentes, & praesentes in homicidio casualiter, & non ex proposito data opera, & deliberato consilio ad occidendum, conveniente presumantur, & ideo fusco contrarium alleganti onus probandi incumbit.
- Simon. Pistor. consil. 5. (post Modest. Pistor. consil.) n. 9. ibi, in dubio enim. & seq. vol. 2. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 96. num. 75. ibi, sublimata secunda. Marsil. in l. si in rixa. ff. ad l. Cornel. de sicc. n. 28. & in tract. crimin. §. constante, n. 61. ibi, sed an in dubio presumatur. Claud. Battand. (ubi pulchram rationem annulit) in pract. caesar. crimin. regul. 108. incip. qui delicto ab alio perpetrato, n. 1. & sequentib. per tot.
- Secundò limitatur, si omnes in rixa clamaverint, interficie, 55 interficie, occidite, perimit, &c. Tunc enim eti casualiter convenerint, per hoc tamen omnes animum occidendi habuisse colligitur, & ideo merito poena ordinaria plectuntur.
- Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. cap. 76. n. 27. vers. ac postea clamatum est.
- Tertiò sunt nonnulli, qui hoc limitant, si quis est author rixæ, & is verè sciatur, ita ut is solus de homicidio teneatur, quantumvis certo non constet, ilcum occidile, reliqui vero extra ordinem puniantur.
- Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. d. c. 76. n. 28. ibi, sed his in casti- bus, & num. seqq. Hippol. de Marsil. in pract. crimin. §. constante, n. 77. ibi, attamen si plures fucrunt in rixa, & n. seq. Claud. Battand. in pract. caesar. crimin. reg. 103. n. 5. vers. nisi author rixæ, appareat. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. & Andrean Marci lanificem. num. 21. vers. nisi sunfset unus autor tumultus. Ludov. Gilhaus. in sua arbore judic. crimin. c. §. ramus. 3. de except. n. 17. ibi, limite tertiu, & seq. Ioan. Zanger. tract. de question. & tortur. c. 2. n. 16. ibi, homicidii in rixa commissi, & num. seq. Jacob. Menoch. (ubi hoc summoperè notandum dicte) lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 362. incip. multis obducta tenebris, n. 23. ibi, oclavus casus est, & num. seq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 4. pract. conclusion. sit. H. conclus. 149. n. 26. Petri. Plac. in epitom. delict. lib. 1. cap. 12. n. 3. Prosper. Farinac. (ubi ampliat) in sua pract. crimin. part. 3. tit. de penis temperand. d. quest. 96. num. 63. ibi, limite quarto, in princ. & num. 64. vers. & in hac quarta limitatione. Bonifac. de Vitalin. in tract. malefic. C. de insultib. & percuss. num. 30. vers. sunt tamen, qui dicunt. Gandin. tractat. malefic. tit. de defension. à reo facienda. n. 10. Andr. Gail. lib. 2. obser. 109. incip. si in rixa plurium, n. 2. sub fin. vers. primò ut non procedat, & num. 3.
- Nisi certe de intersectore constaret. Farinac. d. quest. 96. n. 64. ante med. vers. & in omni casu autor rixæ. Hippol. de Marsil. in pract. crimin. §. constante. n. 46. post pr. Modest. Pistor. consil. 30. n. 59. vol. 2. Ioan. Babist. Bajard. in addit. ad l. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium, n. 127. ibi, item adde.
- Veluti etiam ita Scabini Lipsenses ante aliquot annos contra Martinum Greili authorem rixæ pronunciarunt, eum à poena ordinaria absolvirent, & occidorem ad mortem damnarunt.
- Contrarium tamen mihi verius est, ita, ut author rixæ, si occidit, non poena ordinaria, sed arbitria, graviori tamen, quam, quæ alius, rixatoribus imponitur, puniri debeat. Propterea quod ejusmodi peina, in authores rixarum expressa non est; Ubi autem poena in tumultuantes, & insultantes expresse declarata non est, tunc ea debet extra ordinem imponi arbitrio judicis.
- Iason. in l. jubere. 4. ff. de jurisdic. n. 17. ibi, alias ubi pena non est.
- Deinde, quia hoc in casu presumptio saltem est contra authorem rixæ, quod occiderit; Neinim autem ex presumptiōnibus etiam validissimis criminaliter puniendum esse, jam super dixi: Denique eandem sententiam amplectitur
- Iul. Clar. (ubi banc sententiam in civitate Mediolani observari testatur) lib. 5. sent. §. homicidium, n. 39. in princ. & vers. hoc tamen apud nos non servatur. Modest. Pistor. (ubi rationes affert, & contraria solvit, & consil. 30. incip. solche Fragen vermittels göttlicher Hülfe) quest. 3. n. 42. sub fin. vers. Diese dritte Frage n. 43. & seq. n. 47. sub fin. vers. aber das alles vngeschahet, num. 48. & seqq. usque ad fin. volum. 2. Daniel Moller. (ubi ita vñct. am Facultatum juridicam collegii Lipsensis respondere testatur) in comm. ad conflit. Saxon. part. 4. conflit. 7. num. 9. ibi, quarto quoero, in princ. & vers. sed contrarium verius est, & seqq. usque ad fin.
- Quandoque tamen fieri potest, ut omnino nullus puniatur, etiamli plures homicidiū animo deliberato, & ex proposito commiserunt, puta si universitas homicidiū perpetravit, elegans. Br. (ubi ampliat & limitat) in l. aut fact. §. nonnquam. ult. ff. de pen. n. 4. sub fin. vers. quedam sunt, quæ non respiciunt. ju. ff. n. 7. in med. vers. si verò esset delict. quod non cadit, n. 8. & n. seq. Alber. in l. si in rixa. ult. ff. ad l. Cornel. de sicc. crimin. 3. vers. quid enim si una. homicidium. n. 37. in med. vers. puto tamen in loco casu advertendum est, & vers.

Conclusio XI. de poena plurium in

- vers. & pro suprà dicti doctrina. & n. 47. Ludov. Gilhaus in sua arbor. judic. crimin. c. 5. ramusc. 3. de except. n. 157. sub fin. & n. 158.
- 60 Prout etiam si quidam in rixa fuerunt, sed certò constat, eos nec percussisse, nec insultasse, nec alio modo auxilium percussoribus dedit, & ita omnino innocentess esse, non obstante, quod in tumultuario homicidio fuerint deprehensi, omnino sunt absolvendi, nec poena aliqua arbitraria onerandi.
- Novell. Elector. Augstii. part. 4. constit. 7. S. ult. sub fin. vers. 1. lib. 2. o. s. sich besünd.*
- Idemque interpres juris communis tradiderunt.
- Alber. vers. secundo casu. Salyc. in 1. quoniam multa. 7. C. ad 1. Iul. de vi publ. num. 17. ve. s. & quia predicta procedunt. Joan. Ign. in 1. 1. 5. si quis in villa. ff. ad Syllan. n. 63. Anton. Gomez tractat. de delict. 3. rit. d. homicid. n. 36. vers. s. cuncta conclusio. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temper. quest. 96. num. 28. ibi, amplia quinta. num. 29. & n. seq. Bero consil. 168. nu. 26. lib. 3. Bursat. consil. 316. num. 32. lib. 3. Ioam. Petr. Surd. consil. 41. n. 47. vers. primo non obstat. lib. 1.*
- 61 Observandum autem est, si ignoratur, quis in rixa homicidum commiserit, quod omnes possint torqueri.
- Carrer. in practic. crimin. in 3. tract. tit. de homicid. & assas. §. quinto queror. n. 5. quoniam sequitur Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temperantia, quest. 96. n. 80. ibi, limita etiava, & n. seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 362. incip. multis obiecta tenebris. n. 20. vers. poterit tamen judex mister. Ludov. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 5. ramusc. 3. de except. num. 147. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium. num. 37. s. b. fin. vers. s. cundus casiu.*
- Concordat constitutio Electoralis part. 4. constit. 7. post pr.
- 62 Quod tamen non ita indistinctè procedit, sed tortura tum demum locum habet, si indicia sufficientia ad torturam ad sint, text. expr. in Novell. Elector. Augstii, part. 4. a. constit. 7. post princ. vers. vnd. dawolder etiam indicia, & seq.
- 63 Veluti etiam interpres juris communis concludunt, Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temper. ind. quest. 96. n. 83. ibi, sublimita primi h. inc. etiava, num. 87. & n. 89. Bursat. consil. 316. num. 14. vers. super secundo, post princip. lib. 3.
- 64 Et quideam non omnes, qui ejusmodi homicidio tumultuario interfuerunt, torturæ subjici possunt, sed illi soli, contra quos indicia homicidii commissi concurrunt.
- text. in d. constit. 7. post princ. vers. vnd. dawolder etiam / part. 4. constit. crimin. Carol. V. art. 34. in fine.*
- Indicia autem in hac materia ad torturam sufficiencia sunt.
- 65 Primum, si quis author rixæ fuerit, tunc contra eum est præsumptio, quod insultatum occidit, & ob id merito torqueri potest. Ioam. Zanger. tract. de question. & tortur. c. 2. n. 161. n. 162. vers. non immixtio sub tormentis. & n. seq.
- 66 Secundum, si quis ex tumultuariis natura homo contentius, rixosus, & malæ frugis fuerit, qui communiter rixas excitat, & ad pugnam alios provocare consuevit.
- pulchre Andr. Gail. lib. 2. obser. 109. incip. si in rixa plurium, n. 4. ibi, secundo limita, & n. seq. Ioam. Zanger. de quest. & tortur. d. cap. 2. num. 164. sub fin. vers. maxima quando sua natura, latè Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temperand. quest. 96. n. 83. post prime. n. 84. & seq. n. 87. 89. 90. & n. seq. Hippol. de Marfil. in sua pract. crimin. §. diligenter. num. 101. Br. in 1. ult. ff. de quest. n. 5. post prime. Jacob. de Bellovisu in pract. crimin. lib. 3. c. 18. n. 25. vers. qui vero remansit, consuevit.*
- 67 Tertium, si quis præter morem aptatus & armis præparatus venerit ad eum locum, quo postmodum rixa facta est.
- Ioam. Zanger. tract. de quest. & tortur. d. c. 2. num. 104. sub fin. vers. si qui præter morem,*
- 68 Quartum, si quis aliquæ injuria vel vulneribus ab eo, qui jam interfactus dicitur, antea affectus, vel aliter ei inimicus fuit.
- Ioam. Zanger. d. c. 2. n. 164. vers. aut si quis aliqua injuria. Jacob. de Bellovisu in pract. crimin. lib. 3. c. 18. n. 25. vers. item esset attendendum.*
- 69 Quintum, si quis statim post commissum homicidium ante inquisitionem aufugiat,
- elegant. Andr. Gail. lib. 2. obser. 109. incip. si in rixa plurium, n. 6. ibi, tertio limita, n. 7. & n. seq. Hartman. Hartm. lib. 2. obser. tit. 50. obser. 9. n. 5. ibi, alias fugian dans, Mynsing. cent. 6. obser. 98. n. 2. Farinac. in praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temperand. quest. 96. n. 48. sub fin. vers. ubi etiam de eo.*
- 70 Sextum, si quis ex pluribus in rixa candelam extinxit.
- Renat. Coppin. de doman. Franc. ad fin. lib. 3. in summa Polonic. Doman. tit. criminalia, n. 95. vers. de extinctione candelæ, fol. mibi 725.*
- 71 Septimum, si tot sunt vulnera, quot personæ, vel etiam plura fuerint vulnera, quam rixantes, tunc absque ullo alio indicio omnes torqueri possunt,
- Boss. in tract. crimin. tit. de homicidio, num. 28. & num. s. q. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. temper. quest. 96. n. 92. ibi, limita rursus, & n. seq.*
- 72 Octavum, si alicujus ex rixantibus gladius sanguine pollu-
- tus reperiatur, text. in constit. Carol. V. art. 34. vers. vnd. to ied solches verba noch mehr geschriften. Jacob. Menoch. lib. 1. presumpt. 89. incip. quod. ero octuagesimo nono, n. 117. & n. 135.
- Nisi ille poterit probare, quod gladium alteri accommoda- 73 verit, vel longè antè homicidium commissum perdidit, vel à se deposituerit.
- Nicol. Boer. decis. 165. incip. & dicendum est, quod sic, n. 2. ibi, unde si diffanati. & seq.*
- Nonum, si in praesentia unius vel alterius ex rixantibus san- 74 guinem cadaver occisi emittit, quemadmodum meo tempore in Academia Marpurgensi Anno 1608, in praesentia trium homicidarum languis ex cadavere cujusdam rustici occisi, qui per integrum Menem in fluvio Lana jacuit, emanavit, qui deinde torti confessi sunt, & omnes gladio puniti. Et eandem opinio- nem etiam firmat
- Lacab. Mench. libr. 1. presumpt. 89. num. 328. Hippol. Marfil. (ubi notabile exemplum affert) in pract. crimin. §. diligenter. num. 181. in med. vers. & memini alijs, & versi. seq. Nicol. Boer. decision. 166. n. 1. & seq. per tot. Anton. Gomez. (ubi ita in oppido de Lefma Hispanie Anno 1546. contigit) tom. 3. variar. resolut. cap. 13. de tortura. num. 15. & cap. 19. num. 13. Petr. Heig. question. 39. num. 66. & se- quentib. part. 2. Anton. Teissaur. decision. 173. numeri. 1. & seqq. per tot.*
- Licer dissentiat Ioam. Zanger. tract. de quest. & tortur. esp. 20. num. 160. ibi, denique quamvis, & seq. Ioam. Georg. Goedel. tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 3. incip. restat ut de alio, nu. 32. vers. nihil hoc facit indicium illud, & n. seq.
- Plura indicia vide apud DD. in locis usitatis, Jacob. Menoch. d. lib. 1. presumpt. 89. per tot. & lib. 2. arbitr. judic. quest. cas. 270. per tot. Ioam. Zanger. d. c. 2. per tot. Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. §. diligenter. n. 1. & seq. per tot.
- Jam queritur, si certo constat de occidente, vel unus ex percul- 75 soribus habitat de eo questione fateatur, se vulnus, ex quo intentus perit, illi intulisse, an illius supplicio reliqui omnes ita liberetur, ut impunè dimittendi sint?
- Breviter dico, quod Non, sed reliqui omnes nihilominus potest arbitrari, quoniam suprà n. 6. n. 7. n. 8. & seqq. dixi, puniendo sunt, veluti ita expresse sentit Daniel Moller. in comon. ad const. Saxon. part. 4. constit. 7. n. 3. ibi, quoniam tamen hoc loco potest primo, & n. 4. vers. scd. contrarium verius esse, & seq.
- Pro qua allertione præter rationes, quas adducit Daniel. Mol- ler. d. n. 4. facit, quod communiter DV. tradunt, si author rixæ apparet, quod is solus quidem capitaliter puniatur, reliqui vero omnes arbitrari.
- Angel. tract. malific. verb. & Andream Marci lanificem, n. 21. vers. nisi fuisset unus author tumultus. Claud. Bastard. in pract. causar. crimin. regul. 103. n. 5. vers. nisi author rixæ apparet.*
- Si hoc verum est, si de autore rixæ constet, ergo etiam proce- der, si de vero occidente appareat, quoniam hi æquiperunt, ita, ut author tumultus, perinde ac verus occisor, capitaliter puniatur, ut ex communi DD. sententiâ suprà n. 56. relatâ liquet.
- Quæritur ulterius, si unus vel plures, contra quos sufficiencia 76 erant indicia, torturæ fuerint subjecti, & in torturæ persistent, & se lethaliter vulnerasse negaverint, an prorsus sine absolvendi, ita ut nullâ poenâ, neque arbitrariâ suprà d. n. 6. 7. n. 17. & seq. tra- ditâ puniri possint?
- De hac questione ita est sentiendum, ut illi, qui torturæ sub- jecti sunt, sint quidem absolvendi, non in totum, sed ut poenâ aliquâ arbitrariâ, pecuniarâ tantum, quæ tamen est levior ea, quæ fuisset imposita, si contra eos nulla indicia concurrissent, & tortura data non fuisset, plectantur.
- elegant. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. part. 3. tit. de pan. semper. quest. 96. n. 94. ibi, sublimita, 2. n. 95. & n. seq.*
- Coronidis loco hic aurea cautela observanda venit, per quam 77 judex absque omni negotio, si occisores non appareant, vel in- dicia nulla ad sint, vel ad sint quidem, torturæ autem subjecti confiteri nolint, veros occisores habere, eosque reliquis dimisisti, ad mortem condemnare potest, quæ talis est, ut judex omnes omnino, qui homicidio tumultuario interfuerunt, capi faciat, eosque omnes simulat ad mortem condemnare, ea intentione, ut si forte reus conscientia stimulis, atq; moribus convictus pro ea exonerandæ, homicidium fateatur, reliqui omnes libe- rentur, quo casu si reus memor salutis æternæ, ne animam simul cum corpore perdat, desistunt postea fatecur, reliqui, revocata illâ sententiâ simulata, recte absolvit debent, & hac cautela Carol. Magnum usum fuisse testatur & sequitur
- Andr. de Ifern. vi c. 1. §. publici lacrimes, sit. de pace tenenda, & ejus violatoribus, num. 2. post med. vers. div. e memorie. Rex Carolus. Mag- nus, & seq. Iason. in l. si is qui pro empore. 15. ff. de usuc. ip. num. 173. ibi, item adde dñm dixi quod fictiones. Ioam. Georg. Goedel. tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 7. incip. post quoniam benefice in custodian. num. 27. ibi, cautela datur iudici, & num. seq. Rymund. Pius Fiehard. tract. cauelarum, c. uiel. 41. per tot. Paris de Puteo tractat. de Syndic. verb. tortura, vers. sequitur modo, numeri. 1. post med. vns. ed que*

ad quae adduco, que notabiliter scribit Andr. Barbat. in l. cum assutissimi. 18. C. de fideicommiss. col. 24. v. c. non obstat.

XII.

De necessaria sui defensione.

SUMMARIUM.

- 1 Quilibet potest se defendere, & pro sui defensione alium occidere, tam jure civili, quam Saxonico n. 4. 5. 12.
- 3 Quialem pro sui defensione occidit, impensas in vulnus curandum factas, & remissionem operarum restituere non cogitur. & n. 6.
- 7 Defensio de omni iure, tam civili, gentium & naturali, quam canonico, & divino est permisita. n. 8.
- 9 Defensio nec à Principe, nec à statuto, nec à consuetudine tolli potest.
- 13 Qui se, cum posse, non defendit, perinde habetur, ac si ipsum interficeret.
- 14 Quibus hæc defensio permititur, n. 15. n. 16. & seqq. usque ad n. 26.
- 27 Adversus quod defensio permititur, n. 28. & seqq. usque ad n. 34.
- 35 Objectum defensionis quod, & pro quibus rebus defensio permititur, n. 36. & seqq. usque ad n. 43.
- 44 Alias personas, pures, parentes, liberos, affines, socios itineris, consores, amicos, & alios etiam extraneos an defendere, & pro eorum defensione aliquem occidere licet.
- 45 Ad alios defendendos an quis cogatur invitatus, si hoc sine suo periculo facere possit.

^I Novill. ^{II} Q Uod quis se contra eum, qui sibi vim insert, defendere posse, dubitare omnino non debemus, usque adeò ut is, qui ad sui defensionem hominem occiderit, omnino nullam poenam & animadversionem mereatur, sed plenè absolviri debeat. const. 8. text. expr. in l. ut vim. 2. ff. de I. & I. sed & si s. Aquil. I. 1. §. qui cum aliter. 4. ff. ad l. Aquil. I. 1. §. van vi repellere. 27. l. quod est. 3. §. eum igitur. 9. ff. de vi & vi armat. l. sed & partus 12. §. queri. I. vers. nam cum liceat, quod met. causa, l. 1. C. unde vi, si quis percussorem. 3. & I. seq. C. ad l. Cornel. de sicar. Clem. un vers. & item de illo censemus, tui de homicid. volunt. vel casual.

Iodoc. Damboud. in sua practic. crimin. c. 76. incip. materiam præsentem. num. 2. & n. seq. Hippol. de Marsil. in sua practic. crimin. §. quoniam (ubi pulchras rationes affert) n. 74. ibi, & primo quod occidens. num. 75. & seqq. mon. 80. ibi, stemetiam scias. num. 81. & n. seq. Br. in l. 1. 5. qui 3. C. ad l. Cornel. de sicar. sum. un. sibi, qui ad actionem occidendi, & in d. sit vim. 3. ff. de I. & I. n. 1. & seq. Iason. eod. num. 1. & seqq. Jacob. Menoch. lib. 3. arbitr. judic. question. 3. cas. 277. incip. concedit jus naturale. num. 1. & seqq. Ioann. Harpprecht. tract. crimin. 5. item lex Cornelius de sicar. 5. sit. de publ. judic. num. 112. ibi, cum autem defensio, num. 113. & seq. Georg. Obrechte. tract. de defensione, cap. 12. incip. explicavit defensionis, n. 1. & seq. per. rot. & c. ult. n. 25. & seq. Heinric. Boic. in cap. 2. x. de homicid. (ubi elegantes rationes allegat) num. 3. & seq. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium. num. 24. ibi, excusat utrum homicida. Plac. in epitom. delict. c. 28. n. 3. Matth. Coler. decis. 156. incip. iure civili. num. 2. part. 1. Laurent. Kirchhoff. inter consilia var. jurisconsult. consil. 27. incip. iure autem receptum est, num. 1. & seq. vol. 3. Andr. Gail. lib. 2. obseru. 110. incip. pena homicidii, (ubi etiam elegantes rationes adducit) num. 9. & seqq. lib. 1. de pace publ. cap. 16. incip. iure in causis. num. 7. & seqq. Boer. tract. de duello. c. 10. n. 15. & seqq. Obrechte. tract. de defensione necessari. c. 1. num. 13. & seqq. Jacob. Cujar. lib. 5. obseru. c. 18. Jacob. Ayer. in suo processu hist. part. 1. c. 1. obseru. 3. incip. pro declaratione. num. 6. & seqq. Proff. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. incip. homicidii ad defensionem (ubi etiam eruditas rationes affert) n. 3. & seq.